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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время в Российской Федерации

свиноводство является одним из ключевых направлений животноводства при

производстве мяса. В 2023 г. во всех типах хозяйств было произведено 4 532

тыс. т свинины в убойной массе, а потребление мяса всех типов достигло

рекордных значений и составило 81 кг на душу населения. По потреблению

мяса в РФ свинина заняла второе место, достигнув уровня 30,9 кг на 1 чел. в

год, или 36% от всего потребляемого мяса.

С 2018 г. Российская Федерация стала самообеспеченной страной по

производству свинины, но ее производство продолжило увеличиваться за

счет активной поддержки государства. С 2019 г. производители свинины

начали реализовывать экспортный потенциал по этому виду мяса, и за

прошедшие годы Российская Федерация серьезно увеличила экспорт

свинины и продукции свиноводства до 240 тыс. т в убойной массе.

Президент Российской Федерации В.В. Путин в своем Послании

Федеральному Собранию 2024 г. обозначил задачи к 2030 г. по росту

российского АПК не менее чем на 25%, а увеличение экспорта

сельхозпродукции – в 1,5 раза. Продукция свиноводства может сыграть одну

из ключевых ролей в решении данных задач.

С учетом растущего потребления внутри страны, а также высокого

потенциала увеличения поставок продукции свиноводства на внешние

рынки, необходимы поиски новых решений для увеличения производства и

снижения себестоимости продукции свиноводства, для придания большей

конкурентоспособности отечественной продукции на внешних рынках и

снижения стоимости свинины для населения РФ.

Одновременно с интенсификацией производства свинины,

повышением генетического потенциала животных, благодаря проделанной

селекционерами и генетиками серьезной работе, за последние годы

существенно возросло многоплодие свиноматок. Так, на некоторых

свинокомплексах России средний по стаду показатель многоплодия
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достигает 16-18 поросят на свиноматку за опорос. В свою очередь, это

приводит к проблемам, связанным с периодом отъема и адаптации поросят

на участках доращивания.

Принимая во внимание структуру себестоимости производства

свинины и долю кормов в ней, в качестве одного из первых можно ставить

вопрос обеспечения потребности свиней в протеине и полноценности

белкового кормления.

Одними из ключевых факторов, обеспечивающими высокую

продуктивность животных, являются сбалансированное по аминокислотам

питание и соблюдение оптимальных соотношений аминокислот в корме.

(Черепанов Г.Г., Кальницкий Б.Д., 1998; Рядчиков В.Г., 1999;

Еримбетов К.Т., 2007; Еримбетов К.Т., Обвинцева О.А., 2009, 2011;

Nemechek et al., 2012; Kampman et al., 2013; Prandini et al., 2013; Tous et al.,

2014; Пьянкова Е.В. и др., 2015; Liu et al., 2015; Millet et al., 2018; Wang et al.,

2018; Li et al., 2018; Ruiz-Ascacibar et al., 2019; Kim et al., 2019).

В последние годы ученые активно исследуют незаменимые

аминокислоты с разветвленными боковыми цепями (АРЦ). Эти соединения

играют важную роль в метаболизме и регуляции функций организма у

животных. АРЦ составляют до 60% от всех циркулирующих аминокислот в

организме. Они обладают уникальными физиологическими и

биохимическими свойствами, которые отличают их от других аминокислот.

Для млекопитающих АРЦ являются незаменимыми. Однако в отличие от

других протеиногенных аминокислот АРЦ не метаболизируются в печени.

Основной катаболизм незаменимых аминокислот с разветвленными

боковыми цепями (АРЦ) происходит во внепеченочных тканях,

преимущественно в скелетных мышцах.

Скелетные мышцы составляют до 40% массы организма, поэтому

способность этих тканей к дезаминированию данной группы аминокислот,

вероятно, является наиболее значимой несмотря на относительно невысокую
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активность лейцин-, изолейцин- и валинтрансаминазы в скелетных мышцах

(Шейбак, 1999, 2014).

АРЦ обладают уникальными свойствами и выполняют различные

физиологические и метаболические функции. Исследования in vitro и in vivo

показали, что они способствуют повышению синтеза белка, ингибированию

их распада и участвуют в регуляции энергетического обмена. Использование

АРЦ и их метаболитов открывает большие перспективы для улучшения роста

и здоровья животных, улучшения экономических показателей при

выращивании свинины (Brinegar et al., 1950, Becker et al., 1963, Bravo et al.,

1970, Oestemer et al., 1973, Taylor et al., 1985, Bergström et al., 1996, Lenis and

van Diepen, 1997, James et al., 2000, Kerr et al., 2004, Kendall, 2004, Fu, 2005,

Wiltafsky et al., 2009, Zhu et al., 2009, Htoo et al., 2010, Monirujjaman, Ferdouse,

2014; Duan et al., 2016; Manjarn et al., 2016; Cemin et al., 2019; Еримбетов и

др., 2020; Rudar et al., 2020; Kwon et al., 2020; Zhang et al., 2021).

В связи со всем вышеизложенным, а также в связи с появлением новых

коммерческих продуктов аминокислот – таких, как кормовая добавка L-

Изолейцин, необходимо изучение и подтверждение их эффективности

применения в условиях Российской Федерации с учетом отечественной

кормовой базы и составов комбикормов, применяемых на российских

свиноводческих предприятиях.

Степень разработанности темы. Теоретической и методологической

базой в исследованиях послужили труды отечественных и зарубежных

ученых в области кормления сельскохозяйственных животных. Так, большое

значение при работе над темой диссертации оказали исследования таких

ученых, как В.М. Голушко, И.А. Даниленко, Б.Д. Кальницкий, M. Pack,

В.Г. Рядчиков, К.Т. Еримбетов, Н.С.-А. Ниязов, Х.Д. Якубе, Y. Duan,

W.D. Kwon, S. Zang, Е.В. Пьянкова, G. Mann, J. Nishimura.

Цель и задачи исследования. Целью исследования явилось

определение эффективности применения кормовой добавки L-Изолейцин в

кормлении поросят в раннем постнатальном онтогенезе.
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В задачи исследования входили:

1. Разработать рецептуры престартерных комбикормов для поросят-

отъемышей с различным уровнем сырого протеина и включением разных

уровней кормовой добавки L-Изолейцин в раннем постнатальном онтогенезе.

2. Изучить влияние кормовой добавки L-Изолейцин на рост и

развитие поросят в период отъема и кормления престартерным кормом.

3. Оценить влияние кормовой добавки на биохимические

показатели крови поросят.

4. Определить оптимальное соотношение АРЦ по отношению к

изолейцину.

5. Рассчитать экономическую эффективность применения кормовой

добавки L-Изолейцин в кормлении поросят-отъемышей.

6. Провести производственную проверку лучшего варианта

комбикорма для поросят-отъемышей.

7. Дать рекомендации производству и определить перспективы

дальнейшей разработки темы.

Научная новизна исследования. Новизна работы заключается в том,

что впервые проведены комплексные исследования применения кормовой

добавки L-Изолейцин в России на поросятах-отъемышах в составе

престартерного корма СПК-3, а также исследовано применение кормовой

добавки L-Изолейцин в составе пшенично-ячменных рационов кормления

поросят-отъемышей без использования продуктов переработки крови. В

результате проведенных исследований получены новые данные о влиянии

кормовой добавки на рост и развитие поросят-отъемышей. Также получены

новые данные об оптимальном соотношении: изолейцин:лейцин:валин – в

комбикормах при выращивании поросят-отъемышей в период доращивания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в расширении знаний о влиянии испытуемой

кормовой добавки на сохранность, рост, развитие молодняка на

доращивании, а также на биохимический состав крови поросят-отъемышей.
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Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследований составили труды отечественных и зарубежных ученых в

области кормления и содержания свиней. При выполнении диссертационной

работы использовались общепринятые зоотехнические, биохимические,

гематологические, статистические и экономические методы исследований,

выполненные на современном научном оборудовании.

Объектом исследований являлся молодняк поросят-отъемышей,

полученный от свиноматок F1 датской селекции.

Предметом исследований явилась кормовая добавка L-Изолейцин в

неодинаковых уровнях и кормовых рационах с учетом аминокислотного

профиля и различных соотношений АРЦ.

Цифровой материал обработан методами математической статистики с

использованием компьютерной программы Microsoft Office Excel. Разность

считали достоверной по отношению к контрольной группе при р<0,05.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Рецептуры престартерных комбикормов для поросят-отъемышей с

использованием различных уровней протеина и изолейцина.

2. Снижение стоимости кормов на 1 кг прироста живой массы при

использовании синтетических аминокислот при снижении уровня сырого

протеина в комбикормах для поросят-отъемышей.

3. Оптимальное соотношение усвояемых АРЦ в комбикормах для

поросят-отъемышей: изолейцин:лейцин:валин, соответствующее 100:178:144.

4. Оптимальное отношение усвояемого изолейцина к усвояемому

лизину на уровне 49%.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы

выводы и предложения производству, перспективы дальнейшей разработки

темы, изложенные в диссертации, базируются на исследованиях,

проведенных на достаточных по численности поголовья поросят-отъемышей

с применением современных апробированных методик и биометрической

обработки полученных результатов.
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Полученные в ходе экспериментальных исследований цифровой

материал, научные положения, выводы и предложения производству,

отраженные в диссертационной работе, опираются на современные методы и

методики исследований. Степень их достоверности доказана биометрической

обработкой исходного материала на персональном компьютере с пакетом

программ Microsoft Office Excel при использовании таблицы Стьюдента

(Меркурьева Е.К., 1970; Овсянников А.И., 1976; Антонова В.С. и др., 2011).

Основные материалы и результаты научного исследования доложены,

обсуждены, получили положительные отзывы на конференциях:

- в рамках Международной выставки Agros-2022 «Оптимизация затрат

на комбикорма. Новые источники белка» (Москва, 2022 г.);

- «Животноводство, и кормопроизводство. Мясо, молоко, комбикорма,

ветфарма» (Москва, 2024 г.);

- на Международном форуме «Актуальные вопросы кормления,

содержания и воспроизводства в свиноводстве» (Патайя, 2023 г.);

- Международном семинаре MismaPro «Современные подходы к

оптимизации стоимости рационов и повышению продуктивности в

свиноводстве» (Республика Беларусь, Минск, 2024 г.).

Работа также отмечена золотой медалью на Международной

агропромышленной выставке «Агрорусь-2024» и награждена дипломом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации в области науки и

инноваций АПК (Санкт-Петербург, 2024 г.).

Личное вклад соискателя. Автором, овладевшим методиками

исследований, были организованы и проведены научно-хозяйственный опыт

и производственная проверка; проанализированы полученные результаты,

систематизированные с последующим логическим анализом; сделаны

выводы и сформулированы предложения производству; подготовлены

научные публикации, апробированные на конференциях различного уровня;

выполнены все разделы диссертационной̆ работы.
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Публикации результатов исследования. По теме диссертационной

работы опубликованы 7 научных работ, в том числе 3 статьи в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерством

образования и науки РФ, 3 монографии.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа включает в

себя: введение, обзор литературы, материалы и методику исследований,

данные производственной апробации, обсуждение результатов исследования,

выводы, предложения производству, формулировку перспектив дальнейших

исследований, библиографический список, приложения.

Диссертационная работа изложена на 143 страницах машинописного

текста, содержит 5 рисунков, 13 таблиц и 19 приложений.

Библиографический список включает в себя 288 источников, в том числе 221

источник – на иностранных языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Процесс гидролиза белков и абсорбции аминокислот в

пищеварительной системе свиней

Ключевым аспектом эффективного кормления животных является

всестороннее осознание физиологических и биохимических механизмов,

действующих в организме, особенно механизмов пищеварения, которые

инициируют метаболические процессы.

В процессе нормального пищеварения происходит расщепление

протеинов в корме до аминокислот, что представляет собой переход из

коллоидного в кристаллическое состояние. Этот процесс разложения

сложных белков до более простых компонентов, не имеющих специфичности

по отношению к видам и тканям, что далее позволяет им абсорбироваться в

кровоток через стенки кишечника, обеспечивается серией ферментативных

реакций в пищеварительной системе.

В ротовой полости человека не происходит переваривания белков

ввиду отсутствия протеолитических ферментов в слюне и секрете слюнных

желез. После измельчения пища переходит в желудок, где начинается

процесс переваривания белков благодаря выработке соляной кислоты и

пепсина – катализатора, образующегося из его неактивной формы

пепсиногена в присутствии соляной кислоты. Пепсиноген, производимый

главными клетками желудочной слизистой, преобразуется в пепсин,

отличаясь от него наличием дополнительных 44 аминокислот. Пепсин

содержит 4 типа аспарагиновых протеиназ: пепсин A, B, C, также известный

как гастрицин, и химозин, или ренин, который присутствует только у

новорожденных, где выполняет функцию свертывания молока и требует

лишь водородных ионов для активации [120]. Пепсин, работающий

оптимально в кислой среде (рН 2,0-3,0), теряет активность при рН 5,0-

6,0 [121]. Важная роль соляной кислоты также заключается в способности

увеличивать в объеме белковые молекулы, облегчая их расщепление
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пепсином. Процесс начинается с разрушения связей, формирующих

трехмерную структуру белка, в результате чего средствами пептического

гидролиза формируются полипептиды и свободные аминокислоты.

Специфическая активность пепсина заключается в предпочтении

расщепления связей, сформированных аминогруппами ароматических

аминокислот, что приводит к формированию полипептидов с лейцином,

фенилаланином и тирозином на концах аминокислотных цепочек.

Аминокислоты из желудка перемещаются в форме «нерастворимых» и

«растворимых» белков, а также малых пептидов. Холецистокинин и

соматостатин, ключевые желудочно-кишечные гормоны, играют важную

роль в контроле моторики желудочно-кишечного тракта. Их секреция

стимулируется процессом кормления. Важность желудочной эвакуации

заключается в ее способности регулировать перенос питательных веществ в

тонкий кишечник, в его начальные отделы, отвечающие за усвоение белков.

Голодание способствует быстрому опорожнению желудка и ускорению

транзита пищи по желудочно-кишечному тракту. Скорость эвакуации белка

и других пищевых компонентов зависит от множества параметров включая

объем пищи, консистенцию потребляемой массы [122], содержание

углеводов [123], жиров, клетчатки [106], массу тела [124], уровень

кислотности внутреннего и внешнего происхождения [125] и pH кишечника

[126].

Существует дискуссия среди ученых относительно влияния качества

кормового белка на скорость его желудочной эвакуации, которая обычно

различается при первоначальном введении диеты и сглаживается после

адаптации к ней. Отмечено, что высокое содержание свободных аминокислот

в комбикормах может замедлять опорожнение желудка [127].

В кишечнике происходят ключевые этапы превращения пищи в

усвояемые организмом составляющие включая этапы переваривания и

последующего абсорбирования питательных элементов в систему кровотока

и лимфатическую систему. Когда белки и пептиды вместе с другими
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нутриентами переходят из желудка в начальный отдел тонкой кишки −

двенадцатиперстную кишку, они соединяются с панкреатическими

ферментами включая трипсин, химотрипсин и уникальные протеолитические

ферменты, вырабатываемые бруннеровыми железами. В этой же зоне

карбоксипетидазы А и В производят гидролиз свободных пептидов.

Процесс секреции протеаз поджелудочной железой тесно связан с


[…]

ЛЕЙЦИН % 1,63
ВАЛИН % 1,02
ГИСТИДИН % 0,53
Ca % 0,75
P % 0,65
P УСВОЯЕМЫЙ % 0,44
Mg % 0,18
K % 0,89
Na % 0,22
Cl % 0,21
DEB мЭкв:100г 20
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Приложение Р
СПК-3-ОР-2000(ОР+2000 Г)

Вид комбикорма: ГРАНУЛЫ 2,2 ММ

Состав

В

рецепте

ПШЕНИЦА СП 11,5% 35,00%
ЯЧМЕНЬ СП 8,4% 11,03%
КУКУРУЗА СП 8% 5,83%
ШРОТ СОЕВЫЙ СП 46% 15,00%
СОЙКОЛАК 11,08%
СЖК 50% 2,24%
СЫВОРОТКА МОЛОЧНАЯ (СУХАЯ) 7,40%
МУКА РЫБНАЯ СП 65% 4,00%
МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ 4,00%
ИЗОЛЕЙЦИН 0,20%
L-ЛИЗИН СУЛЬФАТ 75% 0,44%
DL-МЕТИОНИН 98% 0,17%
СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,23%
МОНОКАЛЬЦИЙ ФОСФАТ 0,76%
ИЗВЕСТНЯКОВАЯ МУКА 0,40%
СУЛЬФАТ НАТРИЯ БЕЗВОДНЫЙ 0,02%
ДОКСИ-ФУД 0,20%
ВИТАЦИД ПЛЮС 0,40%
БУТИЛИН 54 0,30%
ПРЕМИКС П53 (1,3%) 13077 1,30%

Показатели качества

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 14,41

ЧЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 10,38

ВЛАЖНОСТЬ % 10,54
ЛАКТОЗА % 6,00
СЫРОЙ ПРОТЕИН % 22,00
СЫРОЙ ЖИР % 7,02

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 2,98

СЫРАЯ ЗОЛА % 5,29
ЛИЗИН % 1,39
МЕТИОНИН % 0,51
МЕТ+ЦИС % 0,84
ТРЕОНИН % 0,82
ТРИПТОФАН % 0,26
АРГИНИН % 1,32
ИЗОЛЕЙЦИН % 1,11
ЛЕЙЦИН % 1,63
ВАЛИН % 1,02
ГИСТИДИН % 0,53
Ca % 0,75
P % 0,65
P УСВОЯЕМЫЙ % 0,44
Mg % 0,18
K % 0,89
Na % 0,22
Cl % 0,21
DEB мЭкв:100г 19,99
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Приложение С
СПК-3-Д-10 (Д- СП 10%)

Вид комбикорма: ГРАНУЛЫ 2,2 ММ

Состав

В

рецепте

ПШЕНИЦА СП 11,5% 35,00%
ЯЧМЕНЬ СП 8,4% 9,67%
КУКУРУЗА СП 8% 9,43%
ШРОТ СОЕВЫЙ СП 46% 15,00%
СОЙКОЛАК 11,36%
СЖК 50% 2,67%
СЫВОРОТКА МОЛОЧНАЯ (СУХАЯ) 7,23%
МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ 4,00%
L-ЛИЗИН СУЛЬФАТ 75% 0,77%
DL-МЕТИОНИН 98% 0,24%
L-ВАЛИН 98% 0,10%
L-ТРЕОНИН 98% 0,04%
L-ТРИПТОФАН 98% 0,03%
СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,28%
МОНОКАЛЬЦИЙ ФОСФАТ 1,22%
ИЗВЕСТНЯКОВАЯ МУКА 0,66%
СУЛЬФАТ НАТРИЯ БЕЗВОДНЫЙ 0,10%
ДОКСИ-ФУД 0,20%
ВИТАЦИД ПЛЮС 0,40%
БУТИЛИН 54 0,30%
ПРЕМИКС П53 (1,3%) 13077 1,30%

Показатели качества

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 14,33

ЧЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 10,44

ВЛАЖНОСТЬ % 10,70

ЛАКТОЗА % 6,00
СЫРОЙ ПРОТЕИН % 19,53
СЫРОЙ ЖИР % 6,98

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 2,99
СЫРАЯ ЗОЛА % 5,59
ЛИЗИН % 1,40
МЕТИОНИН % 0,51
МЕТ+ЦИС % 0,83
ТРЕОНИН % 0,77
ТРИПТОФАН % 0,26
АРГИНИН % 1,18
ИЗОЛЕЙЦИН % 0,83
ЛЕЙЦИН % 1,49
ВАЛИН % 1,01
ГИСТИДИН % 0,48
Ca % 0,76
P % 0,68
P УСВОЯЕМЫЙ % 0,41
Mg % 0,16
K % 0,89
Na % 0,22
Cl % 0,21
DEB мЭкв:100г 19,94
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Приложение Т
СПК-3-Д-20 (Д- СП 20%)

Вид комбикорма: ГРАНУЛЫ 2,2 ММ

Состав

В

рецепте

ПШЕНИЦА СП 11,5% 35,00%

ЯЧМЕНЬ СП 8,4% 14,30%

КУКУРУЗА СП 8% 9,72%

ШРОТ СОЕВЫЙ СП 46% 15,00%

СОЙКОЛАК 5,80%

СЖК 50% 2,67%

СЫВОРОТКА МОЛОЧНАЯ (СУХАЯ) 7,24%

МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ 4,00%

L-ЛИЗИН СУЛЬФАТ 75% 1,03%

DL-МЕТИОНИН 98% 0,30%

L-ВАЛИН 98% 0,22%

L-ТРЕОНИН 98% 0,14%

L-ТРИПТОФАН 98% 0,05%

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,28%

МОНОКАЛЬЦИЙ ФОСФАТ 1,36%

ИЗВЕСТНЯКОВАЯ МУКА 0,63%

СУЛЬФАТ НАТРИЯ БЕЗВОДНЫЙ 0,06%

ДОКСИ-ФУД 0,20%

ВИТАЦИД ПЛЮС 0,40%

БУТИЛИН 54 0,30%

ПРЕМИКС П53 (1,3%) 13077 1,30%

Показатели качества

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 14,27

ЧЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 10,54

ВЛАЖНОСТЬ % 10,92

ЛАКТОЗА % 6,00

СЫРОЙ ПРОТЕИН % 17,86

СЫРОЙ ЖИР % 6,98

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 2,99

СЫРАЯ ЗОЛА % 5,36

ЛИЗИН % 1,40

МЕТИОНИН % 0,54

МЕТ+ЦИС % 0,83

ТРЕОНИН % 0,77

ТРИПТОФАН % 0,26

АРГИНИН % 1,01

ИЗОЛЕЙЦИН % 0,70

ЛЕЙЦИН % 1,29

ВАЛИН % 1,00

ГИСТИДИН % 0,41

Ca % 0,76

P % 0,68

P УСВОЯЕМЫЙ % 0,43

Mg % 0,14

K % 0,78

Na % 0,21

Cl % 0,21

DEB мЭкв:100г 19,91
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Приложение У
СПК-3-Д-20-ОР (Д - СП 20% - ОР)

Вид комбикорма: ГРАНУЛЫ 2,2 ММ

Состав

В

рецепте

ПШЕНИЦА СП 11,5% 35,00%

ЯЧМЕНЬ СП 8,4% 14,75%

КУКУРУЗА СП 8% 9,40%

ШРОТ СОЕВЫЙ СП 46% 15,00%

СОЙКОЛАК 5,39%

ЖК 50% 2,69%

СЫВОРОТКА МОЛОЧНАЯ (СУХАЯ) 7,23%

МАСЛО ПОДСОЛНЕЧНОЕ 4,00%

ИЗОЛЕЙЦИН 0,21%

L-ЛИЗИН СУЛЬФАТ 75% 1,05%

DL-МЕТИОНИН 98% 0,31%

L-ВАЛИН 98% 0,23%

L-ТРЕОНИН 98% 0,15%

L-ТРИПТОФАН 98% 0,05%

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,28%

МОНОКАЛЬЦИЙ ФОСФАТ 1,37%

ИЗВЕСТНЯКОВАЯ МУКА 0,63%

СУЛЬФАТ НАТРИЯ БЕЗВОДНЫЙ 0,06%

ДОКСИ-ФУД 0,20%

ВИТАЦИД ПЛЮС 0,40%

БУТИЛИН 54 0,30%

ПРЕМИКС П53 (1,3%) 13077 1,30%

Показатели качества

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 14,27

ЧЭ РАСТУЩИХ

СВИНЕЙ
МДж:Кг 10,55

ВЛАЖНОСТЬ % 10,90

ЛАКТОЗА % 6,00

СЫРОЙ ПРОТЕИН % 17,85

СЫРОЙ ЖИР % 6,98

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 2,99

СЫРАЯ ЗОЛА % 5,34

ЛИЗИН % 1,40

МЕТИОНИН % 0,55

МЕТ+ЦИС % 0,84

ТРЕОНИН % 0,77

ТРИПТОФАН % 0,26

АРГИНИН % 0,99

ИЗОЛЕЙЦИН % 0,90

ЛЕЙЦИН % 1,27

ВАЛИН % 1,00

ГИСТИДИН % 0,41

Ca % 0,76

P % 0,68

P УСВОЯЕМЫЙ % 0,43

Mg % 0,14

K % 0,77

Na % 0,21

Cl % 0,21

B мЭкв:100г 19,94