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Актуальность работы. В настоящее время в Российской Федерации
свиноводство является одним из ключевых направлений животноводства при
производстве мяса. В 2023 г. во всех типах хозяйств было произведено 4 532 тыс.
т свинины в убоиной массе, а потребление мяса всех типов достигло рекордных
значений и составило 81 кг на душу населения.

Президент Российской Федерации В.В. Путин в своем Послании
Федеральному Собранию 2024 г. обозначил задачи к 2030 г. по росту российского
АПК не менее чем на 25%, а увеличение экспорта сельхозпродукции - в 1,5 раза.
Продукция свиноводства может сыграть одну из ключевых ролей в решении
данных задач.

С учетом растущего потребления внутри страны, а также высокого
потенциала увеличения поставок продукции свиноводства на внешние рынки,
необходимы поиски новых решений для увеличения производства и снижения
себестоимости продукции свиноводства, для придания большей
конкурентоспособности отечественной продукции на внешних рынках и
снижения стоимости свинины для населения РФ.

Одновременно с интенсификацией производства свинины, повышением
генетического потенциала животных, благодаря проделанной селекционерами и
генетиками серьёзной работе, за последние годы существенно возросло
многоплодие свиноматок. Так, на некоторых свинокомплексах России средний
по стаду показатель многоплодия достигает 16-18 поросят на свиноматку за
опорос. В свою очередь, это приводит к проблемам, связанным с периодом

отъема и адаптации поросят на участках доращивания. Принимая во внимание
структуру себестоимости производства свинины и долю кормов в ней, в качестве
одного из первых можно ставить вопрос обеспечения потребности свиней в
протеине и полноценности белкового кормления.

В связи со всем вышеизложенным, а также в связи с появлением новых
коммерческих продуктов аминокислот - таких, как кормовая добавка L-
Изолейцин, необходимо изучение и подтверждение их эффективности
применения в условиях Российской Федерации с учетом отечественной кормовой
базы и составов комбикормов, применяемых на российских свиноводческих
предприятиях.

Научная новизна заключается в том, что впервые проведены комплексные
исследования применения кормовой добавки L-Изолейцин в России на
поросятах-отъемышах в составе престартерного корма СГЖ-3, а также
исследовано применение кормовой добавки L-Изолейцин в составе пшенично
ячменных рационов кормления поросят-отьёмышей без использования
продуктов переработки крови. В результате проведенных исследований
получены новые данные о влиянии кормовой добавки на рост и развитие поросят-
отьёмышей. Также получены новые данные об оптимальном соотношении:
изолейцин:лейцин:валин - в комбикормах при выращивании поросят-
отьёмышей в период доращивания.

Теоретическая и практическая значимость работы, реализация
результатов исследований. Теоретическая значимость работы заключается в
расширении знаний о влиянии испытуемой кормовой добавки на сохранность,
рост, развитие молодняка на допращивании, а также на биохимический состав
крови поросят-отьёмышей.

В ходе анализа химического состава кормовых средств и комбикормов
установлено, что комбикорма, используемые при выращивании поросят-
отьёмышей, являются оптимизированными и имеют одинаковые показатели
энергетической и разный уровень протеиновой питательности.

Разработаны и апробированы 8 вариантов комбикормов с разным
соотношением алифатических аминокислот с разветвлённой боковой цепью и их
отношением к лизину без использования продуктов переработки крови.
Установлено, что максимальное количество усвояемого изолейцина в 1 кг
комбикорма было отмечено в 5 варианте комбикорма (1,04% усвояемого
изолейцина), в состав которого вводили 2000 г на 1 т комбикорма L-Изолейцина,
в то время как в комбикорме, дефицитном по содержанию сырого протеина (18%

- 7 группа), уровень усвояемого изолейцина составил 0,64% при 0,84% в
контрольной группе.

Увеличение уровня ввода кормовой добавки L-Изолейцин в комбикорма, и
как следствие - соотношения усвояемого изолейцина к усвояемому лизину,
способствует повышению конверсии корма, что в свою очередь не компенсирует
удорожание корма от использования кормовой добавки.

При скармливании комбикорма с уровнем сырого протеина 18% в период
отъема молодняк свиней показывает лучшую динамику роста при выращивании.
Так, в группе с дефицитом сырого и переваримого протеина на 20% по сравнению
с контрольной группой валовой прирост был выше на 3,35 и 4,73%.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Проведенный анализ
методологических подходов и сопоставление полученных результатов с данными
научной литературы свидетельствуют о том, что результаты экспериментов
обоснованы и объективны. Они согласуются с научными представлениями о
повышении продуктивности поросят. Выводы аргументированы цифровым
материалом и не противоречат проведенным исследованиям.

Достоверность научных положений, выводов и предложения,
изложенные в диссертационной работе, подтверждаются проведенными
исследованиями и материалами, которые полностью соответствуют данным
проведенных опытов. Исследования выполнялись с применением современных
методик, методов и средств проведения измерений. Достоверность исследований
подтверждена биометрической обработкой результатов научно-хозяйственных
опытов и результатами производственной апробации. Основные положения и
результаты исследований диссертационной работы доложены, обсуждены и
одобрены при выступлениях соискателя на научно-практических мероприятиях
различного уровня.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.
Диссертационная работа Молдавского Ю.А. включает в себя: введение, обзор
литературы, материалы и методику исследований, данные производственной
апробации, обсуждение результатов исследования, выводы, предложения
производству, формулировку перспектив дальнейших исследований,
библиографический список, приложения. Диссертационная работа изложена на
143 страницах машинописного текста, содержит 5 рисунков, 13 таблиц и 19
приложений. Библиографический список включает в себя 288 источников, в том
числе 221 источник - на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность исследований, сформулированы
цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость
исследований, показаны методология и методы исследований, сформулированы
основные положения, выносимые на защиту, показаны степень достоверности и
апробация результатов исследований, реализация результатов исследований,
публикации, структура и объем диссертации.

В разделе «Обзор литературы» приведены данные публикаций
отечественных и зарубежных ученых по актуальным вопросам.

В разделе «Материал и методика исследований» приведена общая схема
испытаний, схема проведения опыта, подробно описаны изучаемые показатели.
Научно обоснованы способы и методики, которые использованы при
формировании подопытных групп, при организации научно-хозяйственных
опытов и производственной апробации, при определении изучаемых
показателей.

В разделе «Результаты собственных исследований» представлены
зоотехнические показатели роста поросят-отъёмышей, показатели роста и
продуктивности поросят-отъёмышей в группах, индивидуальные показатели
роста поросят, потребление комбикорма и его затраты на 1 кг прироста живой
массы, биохимические показатели крови поросят-отъёмышей на доращивании.

Результаты, полученные в ходе проведенных опытов, обеспечены целевым
применением современных зоотехнических, биохимических и биометрических
методов, а также полнотой рассмотрения объекта исследований в ходе научного
исследования. Достоверность результатов проведенных исследований
подтверждена правильно разработанной методикой диссертационной работы,
биометрической обработкой полученных материалов. Цифровой материал
обработан методами математической статистики с использованием
компьютерной программы Microsoft Office Excel. Разность считали достоверной
по отношению к контрольной группе при р <0,05.

Сформулированные выводы логически вытекают из поставленных задач и
полученных результатов исследования. Автором дано предложение
производству и обозначены перспективы дальнейших исследований.

В автореферате в должной мере освещены научные положения
диссертационной работы, которые апробированы на научно-практических
мероприятиях различного уровня. Текст изложен логично, противоречий и
разногласий с диссертационной работой нет. По структуре, объему и содержанию
автореферат соответствует требованиям ВАК Минобрнауки России.

По материалам диссертации опубликованы 7 научных работ, в том числе 3
статьи в изданиях, которые включены в перечень ведущих рецензируемых
научных журналов, утвержденных ВАК Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации и рекомендованных для публикации
основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени.

Соответствие паспорту научной специальности. Представленная к
оппонированию диссертационная работа Молдавского Юрия Андреевича на тему
«Эффективность использования рационов с разным уровнем изолейцина в
раннем постнатальном онтогенезе поросят» соответствует паспорту
специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления
кормов и производства продукции животноводства.

Отмечая достоинства работы и характеризуя ее положительно, считаю
необходимым указать на ряд вопросов и замечаний, возникших в процессе
ознакомления с материалами диссертации:

1. В подразделе теоретическая и практическая значимость работы, на наш
взгляд следовало бы конкретизировать практическую значимость работы.

2. В группах поросят-отъёмышей 6, 7, 8 наблюдается дефицит по сырому
протеину от 10% до 20%, за счет каких кормов и добавок был создан такой
дефицит и почему именно за счет их?

3. В материалах и методах исследования говориться, что именно
интенсивность роста подопытного молодняка изучали в возрасте 27,40, 82,
152-суток у групп где 6 животных, хотелось бы уточнить, показатели роста
откармливаемых свиней к 152-суткам.

4. Поросята были отняты от свиноматок в возрасте 28 суток, в таблицах живая
масса приводится в 27 суток. Объясните пожалуйста.

5. Объясните механизм действия изолейцина в раннем постнатальном
онтогенезе поросят.

6. В таблице с живой массой приводится динамика в 27 дней, чем можно
объяснить разницу 1 и 7 группы в 0,8-0,9 кг?

7. На Ваш взгляд какое влияние может оказать меньшая живая масса поросят-
отъёмышей на последующую продуктивность?
Отмеченные недостатки и неточности в целом не снижают достоинства

работы и носят дискуссионный характер.
Заключение. Диссертационная работа Молдавского Юрия Андреевича на

тему «Эффективность использования рационов с разным уровнем изолейцина в
раннем постнатальном онтогенезе поросят» является целостной, завершенной

научно-квалификационной работой, выполненной на современном
методическом уровне, в результате которой были получены достоверные данные.
Результаты исследований, выводы и рекомендации производству, изложенные
автором в диссертационной работе, имеют практическое значение и не вызывают
сомнений.

Диссертационная работа Молдавского Юрия Андреевича на тему
«Эффективность использования рационов с разным уровнем изолейцина в
раннем постнатальном онтогенезе поросят», представленная на соискание
ученой степени кандидата биологических наук, носит завершенный характер и
соответствует требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых
степеней ВАК Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Молдавский Юрий. Андреевич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности
4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и
производства продукции животноводства.
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